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BUGUNGI KUNDA JAHONDA RAQAMLI IQTISODIYOTNI   

XALQARO SAVDO VA IQTISODIYOTGA 

                            TA’SIRINI STATISTIK TAHLILI 

 

MUMINOV AKRAM SHARIFXONOVICH 

"KO'CHMAS MULK SAVDO FAOLIYATI" MCHJ DIREKTORI 

 

 Kirish Prezident Shavkat Mirziyoyevning Oliy Majlis Senati  va 

Qonunchilik palatasiga qilgan Murojaatnomasida 2020 yil — Ilm- maʼrifat va 

raqamli iqtisodiyot yili“ deb eʼlon qilindi1. Shundan keyin fuqarolarda “raqamli 

iqtisodiyot“ atamasi haqida ko‘plab savollar tug‘ila boshladi. Mamlakatimiz 

Prezidenti Shavkat Mirziyoev taʼkidlaganidek, “Taraqqiyotga erishish uchun 

raqamli bilimlar va zamonaviy axborot texnologiyalarini egallashimiz zarur va 

shart. Bu bizga yuksalishning eng qisqa yo‘lidan borish imkoniyatini beradi. 

“Raqamli iqtisodiyot — bu iqtisodiy, ijtimoiy va madaniy aloqalarni raqamli 

texnologiyalarni qo‘llash asosida amalga oshirish tizimidir. Baʼzida u internet 

iqtisodiyoti, yangi iqtisodiyot yoki veb-iqtisodiyot degan terminlar bilan ham 

ifodalanadi. 1995 yilda amerikalik dasturchi Nikolas Negroponte “raqamli 

iqtisodiyot“terminini amaliyotga kiritdi. Hozirda bu istilohni butun dunyodagi 

siyosatchilar, iqtisodchilar, jurnalistlar, tadbirkorlar — deyarli barcha 

qo‘llamoqda. 2016 yilda Butunjahon banki dunyodagi raqamli iqtisodiyotning 

ahvoli haqida ilk marta maʼruza eʼlon qildi (Raqamli dividendlar). 

«Raqamlashtirish» so‘zi aslida yangi atama bo‘lib, innovatsion boshqaruv va ish 

yuritish jarayoniga IT yechimlarning jalb etilishini, buning samarasi o‘laroq esa 

internet buyumlardan tortib, elektron hukumatgacha bo‘lgan barcha tizimlarda 

axborot texnologiyalarini qo‘llashni ko‘zda tutadi.Jahonda amalga oshirilayotgan 

islohotlar davrida tashqi migratsiya, xalqaro savdo va kapitallar harakati, turizm, 

xorijiy investitsiyalar, IT rivojlanishi mamlakatlarning iqtisodiy o‘sish sur’atlariga 

                                                     
1. „Shavkat Mirziyoyev 2020-yilni “Ilm-ma’rifat va raqamli iqtisodiyotni rivojlantirish yili” deb e’lon 

qildi“. Daryo (24-yanvar.2020-yil). Qaraldi: 7-aprel 2023-yil. 
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ta’sir etadi. Yangi O‘zbekistonda amalga oshirilayotgan islohotlar natijasida 

ochiqlik, xalqaro iqtisodiy-siyosiy aloqalarning rivojlanishiyurtimizda sanoat 

tarmoqlarini modernizatsiya qilish, texnik va texnologik jihatdan qayta jihozlash 

imkoniyatlarini yuzaga keltirdi. Bunga mamlakatimiz tashqi savdo hajmining 

o‘sishini misol qilib keltirish mumkin. О‘zbekiston Respublikasida ham 

raqamlashtirish, axborot texnologiyalarini rivojlantirish dolzarb masalalardan biri 

bо‘lib qolmoqda. 2020 yil mamlakatimizda “Ilm, ma’rifat va raqamli iqtisodiyotni 

rivojlantirish yili” deb e’lon qilinib, bu borada kо‘lamli ishlar boshlandi. Xususan, 

2020 yil 28 aprelda davlatimiz rahbarining “Raqamli iqtisodiyot va elektron 

hukumatni keng joriy etish chora-tadbirlari tо‘g‘risida”gi qarori qabul qilindi. 

Bundan tashqari 2020 yil 5 oktabr kuni О‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 

«Raqamli О‘zbekiston — 2030» strategiyasini tasdiqlash va uni samarali amalga 

oshirish chora-tadbirlari tо‘g‘risida” farmoni e’lon qilindi. Bu mamlakatimizda 

raqamlashtirish ishlarini yana tezlashtirish va rivojlantirish masalalariga alohida 

e’tibor berilayotganini belgilaydi. 

Xalqaro savdoga raqamlashtirishning ta’siri haqida manbalarda ilmiy 

maqolalarni topish muammo hisoblanadi. Shuning uchun ushbu mavzudagi 

tadqiqot dolzarb ahamiyatga ega. 

Mamlakatimiz Prezidenti Shavkat Mirziyoev taʼkidlaganidek, Taraqqiyotga 

erishish uchun raqamli bilimlar va zamonaviy axborot texnologiyalarini 

egallashimiz zarur va shart2. Bu bizga yuksalishning eng qisqa yo‘lidan borish 

imkoniyatini beradi“. O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti huzuridagi Loyiha 

boshqaruvi milliy agentligi raqamli iqtisodiyotni joriy etish va rivojlantirish 

sohasida vakolatli organ hisoblanadi. Bundan tashqari Iqtisodiyot, Moliya, 

Axborot texnologiyalari, Adliya vazirliklari va boshqa qator davlat tuzilmalari 

raqamli iqtisodiyotni rivojlantirish uchun o‘ziga xos mas’uliyat va vazifalarga ega. 

Bu haqida kuni kecha Prezident Shavkat Mirziyoyevning Oliy Majlis Senati va 

Qonunchilik palatasiga qilgan Murojaatnomasida ham alohida taʼkidlab o‘tildi. 

Bugungi davrda amalga oshirilayotgan o‘zgarishlarning sur’ati, ko‘lami, qamrovi 

                                                     
2  Shavkat Mirziyoyevning Oliy Majlisga Murojaatnomasi“. Daryo (24-yanvar.2020-yil). Qaraldi: 7-aprel 2023-yil. 
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va chuqurligida misli ko‘rilmagan texnologik o‘zgarishlar odatda „to‘rtinchi 

sanoat inqilobi“ degan umumiy atama bilan tavsiflanadi (inglizcha: the Fourth 

Industrial Revolution). 

Ishlab chiqarishni mexanizatsiyalashtirishga imkon beradigan suv va bug‘ 

energiyasiga, ishlab chiqarishni avtomatlashtirishda jadal taraqqiyotni ta’minlagan 

elektr energiyasiga va elektronika hamda axborot texnologiyalariga asoslangan 

uchta sanoat inqilobidan farqli o‘laroq, to‘rtinchi sanoat inqilobi tizimli ta’sirga 

ega ekanligini ko’ramiz. U hayotning barcha sohalariga, iqtisodiyot va ijtimoiy 

sohada, jamoatchilik bilan aloqalar tizimida sifatli o‘zgarishlarga olib keldi. 

Shveysariyaning UBS banki mutaxassislarining fikriga ko‘ra, iqtisodiy va ishlab 

chiqarish jarayonlarini raqamlashtirish, sun’iy intellekt texnologiyalari va yirik 

ma’lumot bazalarining paydo bo‘lishi, Internet va blokcheyn, ilg‘or robotlar va 

boshqalar tufayli har qanday ishlab chiqarishni tashkil etish samaradorligini 

ta’minlashning o‘zaro bog‘liqligi vujudga kelmoqda. 

Tadqiqotning asosiy masalasi bugungi kunda O‘zbekiston sharoitida raqamli 

iqtisodiyotni, shu jumladan undan xalqaro savdoda foydalanishni 

rivojlantirishning qonuniyatlari, tendensiyalari va imkoniyatlarini, xususan, 

axborot texnologiyalarining tashqi iqtisodiy faoliyatning turli sohalariga kirib 

borish darajalarini ilmiy asosda o‘rganish nihoyatda dolzarb ahamiyat kasb etadi. 

Vatanimiz taraqqiyoti va istiqboli, mamlakatimizda keng ko‘lamda amalga 

oshirilayotgan islohotlarning muvaffaqiyati milliy iqtisodiyotimizga yangi 

innovatsiyalarni joriy qilishga bevosita bog‘liqdir. Shu sababli tashqi savdoda 

raqamli iqtisodiyotni takomillashtirish, uning iqtisodiy, siyosiy, ijtimoiy va 

huquqiy asoslarini ilmiy-amaliy jihatdan tadqiq etish muhim ahamiyat kasb 

etmoqda. Tadqiqot ishida kuzatish, umumlashtirish, guruhlash, taqqoslash, 

induksiya, deduksiya kabi usullar qo‘llanildi. 

Raqamlashtirish tufayli yetakchi kompaniyalarning strategiyasi va 

rivojlanishida kutilayotgan o‘zgarishlar to‘g‘risida 2017 yil sentabr oyida JIF 

ekspertlari tomonidan yuqori darajadagi mansabdor shaxslardan o‘tkazilgan so‘rov 

ma’lumotlarini o‘rganish muhim xulosalar qilishga imkon beradi. 

http://www.pedagoglar.uz/
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Xalqaro mehnat taqsimotiga, mamlakatlar ega bo‘lgan tabiiy, nisbiy va 

raqobatdosh ustunliklarga asoslangan an’anaviy iqtisodiy globallashuv va uning 

tamoyillarga muqobil bo‘lgan taqsimlangan ishlab chiqarish konsepsiyasi bugungi 

kunda katta qiziqish uyg‘otmoqdi. Bu konsepsiyaning asosiy g‘oyasi ishlab 

chiqarishni xaridorga/iste’molchiga yaqinroq joylashtirish, mahsulotni dizayni va 

boshqa parametrlarni yaratishda ishlab chiqishda ishtirok etish orqali o‘z 

manfaatlari va mahalliy sharoitlarni hisobga olgan holda yangi qiymat yaratish 

jarayonini yanada samaraliroq etishdir. Bu ishlab chiqarish jarayoniga sarflangan 

vaqtini va uning tannarxini pasaytiradi, mijozning talablariga moslashishni 

sezilarli darajada oshiradi. Masalan, butun konstruksiya markazlashtirilmagan 3D 

printerlar tarmog‘iga va dasturli hisoblash orqali amalga oshiriluvchi ishlab 

chiqaruvchi kompaniyalar tizimlariga ulangan AT tizimlariga tayanish 

mumkin[9]. Iqtisodiyotni raqamlashtirish uning o‘sishi va samaradorligini oshirish 

uchun qo‘shimcha imkoniyatlar yaratadi. 2016 yilda Buyuk Britaniya 

hukumatining buyurtmasiga asosan tayyorlangan raqamli iqtisodiyot to‘g‘risidagi 

hisobotda, raqamalashtirish imkoniyatlaridan to‘liq foydalanilganda, 

mamlakatning so‘nggi o‘n yillikda yalpi ichki mahsuloti o‘rtacha 0,4-0,7 foiz 

darajaga tezroq o‘sishi mumkin bo‘lishi ta’kidlangan. 

Jahon iqtisodiyoti va xalqaro savdodagi zamonaviy o‘zgarishlarning asosi, 

bir tomondan, axborot texnologiyalarini rivojlantirish va takomillashtirish, milliy 

iqtisodiyotni AKT tovarlari va xizmatlari bilan to‘ldirish, boshqa tomondan - 

mobil aloqa va Internetning mavjudligidir. Bular esa postindustrial jamiyatining 

muhim infratuzilmasini tashkil etuvchilardir. Bugungi kunda o‘rtacha hisobda 

yeryuzining har bir aholisi uyali aloqa abonentidir va dunyo aholisining deyarli 

yarmi Internetdan foydalanadi 1990 yilda ikkala ko‘rsatkich ham nolga yaqin 

ekanligini ko’rganmiz. 

Jahon mamlakatlari kabi O'zbekistonda ham raqamli iqtisodiyot 

rivojlanmoqda. Kundalik hayotimizga axborot texnologiyalarni tadbiq qilinishi 

ortidan oddiy insonlar uchun ko'plab imkoniyatlar yaratilmoqda. Hozirga kunda 

uydan chiqmasdan ko'plab oziq-ovqat mahsulotlari va taomlariga buyurtma 
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berishimiz, ularni uyimizgachayetkazib berishlari mumkin. Lekin shuni ta'kidlash 

kerak-ki, O'zbekistonda raqamli iqtisodiyot O'zbekiston potensialiga nisbatan bir 

necha barobar sekinroq rivojlanmoda. Ya'ni imkoniyat bor, kerakli resurslar 

mavjud lekin rivojlanish ancha sust. Bunga sabab sifatida raqamli iqtisodiyotni 

O'zbekistonda rivojlanishini bir qancha to'siqlarini ko'rsatilgan. 

• ko'plab sohalardagi monopoliya; 

• internet tezligini pastligi va uni sifatsizligi; 

• axborot texnologiyalari sohasida qonununchilikning zamondan

 orqada qolganligi; 

• fuqarolarda kompyuter savodxonligining o'ta pastligi; 

• qonunchilikning shaffof emasligi; 

• axborot texnologiylari bo'yicha mutaxassislarning yetishmasligi yoki ularni 

boshqa mamlakatlarga ketib qolishi; 

• axborot madaniyati, axborot gigiyenasi pastligi; 

• axborot texnologiyalari xavfsizligi yaxshi emasligi; 

• boshqaruv organlarida sohani tushunadigan mutaxassislarning

 kamligi yoki(ba'zilarida) ularning umuman yo'qligi; 

So‘nggi yillarda  dunyo bo‘ylab raqamli ma’lumotlarga asoslangan biznes 

modellaridan foydalangan holda ko‘plab raqamli platformalar paydo bo‘ldi va ular 

mavjud sanoat tarmoqlari o‘rnini egalladi. Platformalarning ustunligi shundaki, 

bozor kapitallashuvi bo‘yicha dunyodagi yetakchi sakkizta kompaniyaning 

yettitasi platformaga asoslangan biznes modellaridan foydalanishadi.Shunga 

qaramay, YUNKTAD ekspertlarining fikriga ko‘ra Internet orqali savdo hajmi 

rivojlanayotgan mamlakatlarda past darajada qolmoqda. Shuni ham ta’kidlash 

lozimki, Xitoy va Janubiy Koreya kabi davlatlar o‘zlarining yirik elektron savdo 

maydonchalari va zamonaviy ta’minot logistika tizimiga ega bo‘lib, onlayn 

ravishda tovarlar va xizmatlarni xarid qiladigan yoki buyurtma qiladigan Internet 

foydalanuvchilari hajmi kundan-kunga o‘sishini ko’rsatmoqda. 
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